

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 308
 Telefon Administracji 310
 Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5 50

Tygodnikowo zł. 1 25
 w Krakowie
 Zagranicą 9 złotych
 w zmięną adresu 60 gr.
 Wyhodzał oddzielnie ranę
 z wyjątkiem poniedziałków
 i dni państwowych
 Konto PKO Kraków 400.670

Fakt czy balon próbny?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 8 maja.

Na 24 godzin przed złożeniem żądania zwolania nadzwyczajnej sesji sejmowej powtarzają się, głoszone już przez kilka dniami, pogłoski o zmianach w rządzie z tem pozytywnym stwierdzeniem, że zmiana ma objąć też głowę rządu tj. p. premiera Sławka. Taką pogłoskę, powtarzając, uporczywie głosząca trzema czerem uporządko, jeżeli się niema uzasadnienia. A więc póżór opiewa: gabinet ma być przekształcony (w żargonie politycznym mówi się: nastawiony) na tem gospodarczy, do tego potrzeba fachowca, a takim p. Sławek nie jest.

Byby to póżór przemawiający do przekonania, tembardziej że obok jednego głównego podają dziesiątek innych, między innymi wymieniają nawet następcę p. Sławka. Można by tedy sądzić, że w tych pogłoskach leży bodaj cień prawdopodobieństwa, tembardziej że — to opowiadają sobie na ucho — nagły wyjazd p. marszałka Piłsudskiego do Wilna ma stać w związku z tarcami na Radzie ministrów na tle właśnie różnicy w zapatrywaniach na to, czy gabinet ma być utrzymany na terenie politycznym czy przesunięty na gospodarczy.

Starzy praktycy, słysząc te pogłoski i ich uzasadnienia, uśmiechają się znacząco. Dlaczego, pytają, miałyby rząd marszałka Piłsudskiego od połowy kwietnia poczuć „sumienie gospodarczyci”, kiedy wszystkie poprzednie rządy tego samego typu wcale nie miały tych dźwięków sumienia — dowód: pozwolono przesłenni rządu rozwijać się i dojść do obecnej potęgi? Dlaczego, pytają, gdyby nawet „nastawienie gospodarczyci” miało stać się programem tego czy innego rządu, miałyby ustąpić p. Sławek na rzecz — przypuścimy — p. Kwiatkowskiego, kiedy i poprzedni premierzy, od p. Bartła do p. Światłowskiego — byli takimi samymi co on „fachowcami” gospodarczyci? Przecież, mówią dalej, nie premier ostatecznie robi u nas politykę taką czy owaką, ale czynnik uzupełniający inny, który z dnia na dzień nie zmienia się, obojętne, czy powierzył przewodniczenie na Radzie ministrów komuś ze swych zaufanych.

Sceptycyzm ten wobec wspomnianych pogłoszek uzasadniają praktycy parlamentarni następującem rozumowaniem: Od 15 kwietnia, od znanej uchwały centrolewca, nie było już dla nikogo wątpliwem, że żądanie zwolnienia nadzwyczajnej sesji sejmowej zostanie wniesione. Jakby na komendę zaczęła prasa sanacyjna pisać o pracach, naradach, planach gospodarczych rządu, dając do zrozumienia, że na tym terenie rząd może i gotów ze Sejmem się spotkać. Na język potoczny przetłumaczone znaczy to: sesja z czystym programem gospodarczym jest możliwa, sesja o najdrobniejszym zabarwieniu politycznym wykluczona. Znacząco to dalej: Sejm ma być postawiony w przymusowe położenie. Jeżeli przyjmie sugestję gospodarczą, będzie sesja nieszkodliwa dla rządu; jeżeli ją odrzuci, da rządowi i wogóle sanacji możliwość robienia gwałtu, że Sejm nie chce zajmować się sprawami gospodarczymi, że przekazuje rządowi w zajmowaniu się nimi — wniosek stąd, że żądana sesja była pomy-

ślana nie w interesie kraju, ale w interesie partyjnym.

Można ostatecznie wobec płynności naszych stosunków takie przedstawienie stanu rzeczy traktować z łasąją powagą, co wszystkie inne. Świadczyłoby ono o tem, że p. Sławek — on daje firmę, on odpowiada — gra niezwykłą dla siebie rolę Machiawella — on jeden przeciw prawie połowie Sejmu. Całe szczęście, że gra taka, gdyby ją wziął za prawdziwą, natrafiałaby na odpowiednio przygotowanych partnerów, którzy znają lepiej i bliżej drogi i ścieżki parlamentarne niż rozdziałający karty. To przeświadczenie o nierówności sił, powiedzmy, intelektualnych wywołuje właśnie pogłoski o ustąpieniu p. Sławka na rzecz człowieka więcej — skomplikowanego, a więc człowieka, który potrafi lepiej wczuć się w maszynę parlamentarną na to, aby lepiej ją nakręcać na korzyść swych mocodawców.

A więc pytanie: pogłoski te mają raczej fakto-tyczny czy są tylko balonami próbnymi znajdzie odpowiedź za kilka dni, gdy tajemnica, jaką rząd otacza swe plany wobec żądania zwolnienia sesji, będzie musiała być odsłonięta. Nie o to — jak przed kilku dniami pisałem — idzie, czy sesja będzie zwolniona, co już jest zdecydowane, ale jakie będą jej losy i równoległe losy p. Sławka i kilku jego ministrów. W Wilnie jest większy spokój niż w Belwederze; tam można powziąć choćby bez żadnych audyencji i konferencji decyzyj z tak bliskim, jakim jest p. Sławek. A że tajemnica ta jest nią i dla p. Sławka — kto może dziś powiedzieć, co się stanie za 14—16 dni? Albo pogłoski się sprawdzą, więc będzie fakt, albo stanie się co innego, więc balon próbny okazał się — próżny.

Międzynarodówka Socjalistyczna

NARADY BERLIŃSKIE

Od poniedziałku rozpoczęły się prace komisyjne, przygotowujące materiał dla obrad Frakcyjnej Międzynarodówki Socjalistycznej, wyznaczonych na 11 i 12 maja w Berlinie. Przybyli już do Berlina tow. Renaudet (Francja), Otto Bauer (Austria), De Brouckere (Belgia), Soukup (Czechosłowacja), sekretarz generalny Międzynarodówki F. Adler.

Oczekiwane jest przybycie jutro tow.: Bluma i Inguela i Brackea (Francja), Adolaida Popp (organizacja kobeca), Andersena (Dania), Diamanda i Niedzielnikowskiego (Polska), Zedlensa (Lotwa), Kajrysa (Litwa), Glimma (Szwajcaria).

Dziś przyjeżdża tow. Vandervele, jutro przybędzie delegacja angielska. Holenderski reprezentuje tow. Wibaut. Delegacja niemiecka stanowią tow. Wells, Herman Müller i Breitscheid.

Sprawy partyjne

KURS SAMORZĄDOWY TUR

Dziś w sobotę wygłosił tow. Julian Bugalski, prezes Rady miejskiej w Częstochowie odczyt pt. „Spółdzielczość a sanioraz”.

Pozątek o godz. 7 wieczorn.

— 000 —

17
maja

19
maja

Już

Ciągnięcie I. klasy

korzystaj zatem ze sposobności i zamów natychmiast

SZCZĘŚLIWY LOS

pochodzący z najszczęśliwszej i największej w całym kraju kolektury

BRACI SAFIER
 Kraków, Rynek Główny L. 6.

Oprócz głównej wygranej

750.000

złotych

można wygrać: złotych

350 000, 250 000,
 150 000, 80 000, 75 000,
 60 000, 50 000, 40 000,
 25 000 i t. d.

Co drugi los wygrywał

cenę losów: ćwiartka zł. 10,
 półówka zł. 20, cały los zł. 40.

W tem miejscu wyętył i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

DO BRACI SAFIER

Kraków, Rynek Główny L. 6. F.
 Niniejszym zamawiam do I. klasy Państwowej Loterii Klasowej:

Losów ćwiartek po Zl 10'—
 Losów półówek po Zl 20'—
 Losów całych po Zl 40'—

Naczytyść złotych — wyszczą po otrzymaniu losów blankietem nadawczym P. K. O. Nr 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko

Dokładny adres

„Sprawie” p. Cara z tow. Liebermanem

W związku ze słynną „sprawą honorową” p. Cara przeciwko tow. Liebermanowi i z głosami prasy na ten temat otrzymaliśmy kilka listów, wskazujących na potrzebę podjęcia przez nas szczegółowej przebiegu tej swobodnej historii; listy pochodzą od naszych przyjaciół wojskowych; czynimy chętnie zadość ich życzeniom.

Chodzi o to, że p. Car wogóle nie posyłał żadnych świadków do tow. Liebermana; gdyż p. Car uczuł się obrażony artykułem tow. Liebermana — nie żądał wcale i. zw. satysfakcji honorowej, tylko napisał przywitał list obelżywy; poczem, otrzymany od niego ostrą odpowiedź, zjadłszy dwóch przyjaciół, którzy mu wystawili świadectwo „prawomyslności honorowej”.

Zgadamy się w zupełności z autorami listów,

że takiego sposobu załatwiania spraw honorowych nie przewiduje żaden „kodeks honorowy”, nawet „samego” p. Boziewiczza; z naszego punktu widzenia nie przewidują tego również żadne obyczaje, obowiązujące w zarysach ogólnych w społeczeństwach kulturalnych.

Najtrafniej bodaj ujęła rzecz „Myśl Niepodległa”, przypominając anegdotkę o Marku Twainie, znanym humorystyce; ktoś, urażony na Marka Twaina, napisał do niego: „pożukajże pana tym listem!” a Mark Twain odpowiedział również listem: „zabijajże pana w pojeźniku szerszej siraliska mezo-rewolweru i kłaniam się uprzejmie państwu trupowi!”

Przytko jest jednak, że bohaterem anegdoty został u nas... minister Rzeczypospolitej,

Dyskusja o wojnie i pokoju

W ostatnich tygodniach coraz więcej mówi się i pisze o wojnie i pokoju jako najbliższych wydarzeniach światowych. Prasa polska, francuska, niemiecka piszą o groźbach wojennych, mimo że po konferencji londyńskiej — jednym ze środków zmniejszenia niebezpieczeństwa wojny — obraduje obecnie w Genewie ligowy komitet dla sądownictwa pokojowego (arbitrażu), mimo że w najbliższym ma się zbierać międzynarodowa przygotowana przez konferencję rozbrojeniową, mimo że wszyscy mierzący ludzi oddegutują się od wojny, mimo że Briand właśnie obecnie propaguje pokojową Paneuropę. — Nie nie pomaga, że największe jako sprawczy wojny wymieniana Polska, przez swego ministra spraw zewnętrznych stanowczo zaprzecza, jakoby miała „lic i interes w wywoływaniu wojny”. Polska, powiada p. Zaleski, niczego od swych sąsiadów nie żąda; że wszystkim ma normalne stosunki oparte na traktatach, złaśniewstwem byłoby w obecnych warunkach wdawać się w awanturę, której końca nikt przewidzieć nie może. W odpowiedzi na te pogłoski i odgłosy zabiera głos i prasa sowiecka, która udaje, że wierzy w niebezpieczeństwo wojny, kombinując ją z przysiężeniem „dla dynarodowe” — Polska ma być jego wykonawcą — przeciw państwu sowieckiemu. Zabiera też głos jakiś general letowski, dorzuca swoje trzy grosze prasa litewska, słowem — robi się ruch, jakby nie przyzmierzające w lecie 1914. Ba, mówi się nawet o „nowem Serajewie”, jako hasło do wojny.

Skąd to wszystko się bierze? Jaką powód tego akurat obecnie zjawiska tak niepokojującego i tak przez samo jego poruszenie niebezpiecznego? Wojna światowa formalnie zakończyła się blisko 12 lat temu; od tego czasu robiono rozmaite „likwidacje wojny”, od Locarna począwszy aż na przyjęciu planu Younga kończąc. A jednak pogłoski są i trzeba się z nimi liczyć, gdyż psychologicznie oddziaływały imno odgłosy wojny, mimo od niej oddzielenia, na niką o nowej abrodni wobec ludzkości nie myśli.

W tem właśnie leży niebezpieczeństwo, że zbrodnie — czy indywidualne czy masowe — leżą w naturze ludzkiej. Najprawdziwszy i najbardziej ideowy paacyfista musiał się liczyć z twierdzeniem powszechnie nuchdującem za pewnik, że jak długo ludzkość istnieje, tak długo będą istniały wojny. Liczyć więc musi, dlaczego? Bo w następstwie w oddali, ale skąd i dlaczego ma to niebezpieczeństwo być rzekomo bliższe, bezpośrednio zagrożające i to akurat ze strony Polski i Polsce?

Pewne pismo francuskie próbuje tłumaczyć to zjawisko w następujący sposób: Mówi się o porozumieniu gospodarczem między narodami, a tymczasem niewiadomo między narodami nie była nigdy tak wielką jak obecnie. Dlaczego? Bo w następstwie wojny światowej utworzyły się dwie kategorie narodów: zwycięzców i zwyciężonych. — Pierwsze chcą się utrzymać na zdobytych pozycjach, drugie chcą wrócić na pozycje, z których przegrana je straciła. Stąd powstają nieszczeroci, stąd Locarna, pakt Kelloga itd. są tylko maskami dla tej wojny, która nie chce obliżyć.

To wszystko ma za sobą pewne racje. Można np. myśleć o Niemczech, co się komu podobają; rozbrojli się czy nie rozbrojli się, chcą lojalnie dotrzymać przyjęte zobowiązania czy uwolnić się od nich, ruch paacyfistyczny jest tam szczyry czy też maską dla złaśniewstwa przygotowan odwoławco — można, słowem, do nastawienia, myśleć tak jak się chce. Nie zmieniamy jednak owoce wojny — że państwo 65-milijonowe, obciążone wspomnieniami wielkiej i tak gwałtownie straconej przeszłości, nie chce albo tylko z trudem potrafi wżyć się w rolę państwa formalnie jako równoprawne traktowanego a faktycznie zmniejszonego do placenia przez całe pokolenia haraczem na

rzecz zwycięzców. Czy na tem nie mogą rodzic się pogłoski wojenne z tej właśnie strony i rzeczywiście się rodzą?

Tosamo można powiedzieć o Rosji sowieckiej, która siedzi jak przysłowiowa mysz na uralu, widząc we wszystkich prawdziwego czy urojonego wroga — także bowiem spada z dawniejszej pogłę, nie jest już Rosją nankolo Baltyki, ani siejącego w głąb Europy siłowkę. I to ródki pogłoski wojenne, stamtąd specjalnie zabarwiane i głoszone.

Takich przykładów na podkładzie innych państw można zacytować więcej, żeby tylko wspomnieć o antagonizmie włosko-francuskim, jako źródło pogłosek wojennych. Ludzkość jest ciągle jeszcze chora, nie może przyjsć do siebie po krwawej kapieli, jest ze swego losu nie zadowolona i stąd wynika chęć złaśniewstwa zadośćuczynienia i zapamiętania w — snuciu marzeń i malowaniu obrazów nowej wojny. Czy będzie ona, jak mówią jedni, w r. 1931 czy 1935 — to nie zmienia stanu rzeczy i tak niepewnego, tak przesiąkniętego jeszcze zapachem krwi. Mówi i pisze się o wojnie, oby z tego nie wynikała naprawde.

UWAGI

„Głos Narodu” chwali — socjalistów

Zgory musimy zaznaczyć, że nie chodzi o pochwałę socjalistów polskich, ale — wiedeńskich. I to jest postep, zwązywzy bzdury i kłamstwa wypisywane na lamach „G.N.” przez jego stałego współpracownika A. Z. Była mianowicie w Wiedniu wyćwicza naukowcyeńska, z której dr. Z. Kaczmarek opisuje w „G.N.” swoje wrażenia. Nie obraża się ona wyłącznie około spraw szkolnych, lecz porażają one i o gospodarkę miśską, powołując — jak wiadomo — przez socjalistów. Czytamy tam w. in.:

„Druza podstawa, w która wraśta korzeniami szkolnictwo wiedeńskie, jest akcja opieki społecznej. Widziałem w tej dziedzinie rzeczy wspaniałe; wzorowe ogrody dziecięce, ogniszka dla sierot i dzieci zniebiedzonych, kapiel, zakład dentystyczny tylko dla dzieci, staszkodźwiania itd, o które żalina była z onej troskliwością i z wielkim nakładem środków finansowych. Można śmiało powiedzieć, że przy tym, tak szeroko zakrojonym systemie opieki społecznej, przy zasadzie bezpłaćności wszelkich pomocy naukowych dla dzieci niezamożnych — żadne dziełko miasta Wiednia nie jest pozabawione możliwością wybicia się z powodu braku środków materialnych.”

A kto robi te wspaniałe rzeczy? Gmina m. Wiednia od r. 1919 jest pod radami socjalistów, zaś na czelo szkolnictwa w Wiedniu stoi tow. Otto Glockel, o którym p. dr. Kaczmarek pisze: „Prezydent Rady szkolnej miasta Wiednia p. Otto Glockel.”

Może otąd „Głos Narodu” będzie objawiającym nie dotąd pisał o Wiedniu, mając wzrzą z zallowiczą, która ogładaj go własnego ocenia i widział wspaniałe wyniki pracy socjalistycznej.

„Głos Narodu” a konflikt o mnicha

Przed kilku dniami właśnie podawaliśmy dalsze fazy sporu, wynikłego na Malcie, pomiędzy sąsem iem rządu lordem Stricklandem, a władzami kościelnymi na tle angielskiego pomowniana — jako niekonalnego dla obokrajowych czynników jednolite — praw obywatela wielkobrytyjskiego. Lord

ROBOTNICZY KLUB SPORTOWY „LEGJA” W KRAKOWIE

urządza w niedzielę 11 maja w Domu Robotniczym przy ulicy Dunajewskiego 5

WIELKA LOTERIEJ FANTOWA CO DRUGI LOS WYGRYWA!

Do wygrania: Wędliny, wódki, wina, likiery, piwo, artykuły spożywcze, kosmetyki itp.

SPECYJALNY DZIAŁ OBRAZÓW OPRAWNYCH. Cena losu 50 groszy.

Początek o godz. 10 rano.

Czysty dochód przeznaczony na inwestycje na boisku Robotniczego Klubu Sportowego „Legja”, oraz na zakupno przyrządów sportowych i inwentarza.

Strickland, jak wiadomo, sprzeciwił się wyrokowi pewnego mnicha do klasztoru zagranicznego.

Otóż „Głos Narodu”, przedstawiając przebieg tej sprawy, popośnia pewne nieścisłości. Pomylimy fakt, że większość ludności Malty zalicza pod względem płemnym do Włochów, gdyż przeważa tam krew arabska, co zresztą odbija się na dialekcie malajńskim. Ta nieścisłość mogła, zresztą, przejść dotąd z prasy włoskiej. Natomiast zupełnie fałszywym jest domysł, przerobiony na twierdzenie, że ów lord nie „zaczekał aniگانگaniem”, gdyż jest on wyznawcą katolicyzmu. Tylko flaga wielkobrytyjska jest dnia wzniesiżną od papieskiej. Ponadto „Głos Narodu” nie wspomina o istocie sporu obecnego, powołuje się na jakies przedświadczenie przed dwoma laty próby Stricklanda wyśledzenia z Malty „niewygodnych dla siebie zallowic”. Być może że chędlizo wtedy o jakichś obokrajowców, których „zaszczenie” na granice malajńskie, było niepożądane dla władz angielskich.

Nie stajemy tu bynajmniej w obronie władz angielskich na tej wyspie, tylko prostujemy tu legendy, które już osnuwała ten drobny, ale niemień bardzo charakterystyczny dla obu spierających się stron wypadek.

Na samej Malcie akcja duchowieństwa, skierowana przeciwko Stricklandowi, pociągnęła za sobą odroczenie terminu wyborów do parlamentu malajńskiego.

„Komasacja” dobroczynności

W „Kurjerze Warszawskim” czytaliśmy narzekania na zanik zamy dobroczynnego w społeczeństwie polskiem. Ofiary na różne cele dobroczynne płyną coraz skąpiej, zbiórki uliczne dają coraz słabsze wyniki. Dlaczego (tak się dzieje)? Prosty rachunek na to odpowiadają dawniej instytucji dobroczynnych było kilka, zbiorek ulicznych parę do tuku — wtedy fundusze rozdzielali się na niewiele pozycji i dlatego były większe. Dziś instytucji namnożyło się (tu samej Warszawy jest ich blisko tysiąc), społeczeństwo zobowiązać nie może głęboko sięgać do kieszeni, a więc wszystkie dostają odrobinę i nie są w stanie spełnić swych zadań.

Bardzo słuszne i trafne spostrzeżenia. Wystarczy np. w Krakowie policzyć, ile zbiorek ulicznych odbywa się co niedzielę, a często i w dni powszednie. Dają zawsze ciśmi ludzie względnie na nich zbierający liczą, że ludzie jednak to przeważnie skromni, urzędnicy, handlarze, którzy odczuwają oni niedre i potrzebę niespożyczenia jej z pomocą, ale na wszystkie wymagania ich nie stać. Służny więc jest projekt komasacji dobroczynności, aby wszystkie daki rozdzielano na nieliczne i najważniejsze cele. Mozeby ze zbiorkami zrobić, jak to zrobiono w Wiedniu? Tam socjalistyczny magistrat ustalił tylko pięć zbiorek w roku, na Tow. ratunkowe, na zakłady dla ślepiących i głuchoniemych, to też efekt finansowy jest zawsze znaczny. Jeżeli już ustrój kapitalistyczny nie może się obejść bez dobroczynności, niechże będzie celowa i skuteczna.

Fundusz prasowy

Spółdz. „Samopomoc” Nowy Świat 21, 100. Komitet PPS Brzezinka 21, 2450.

Śmierć robotnika z ręki policjanta

TEATR POLSKI W „BAGATELI”. Jeszcze tylko dwa razy, t. j. dziś w sobotę i jutro w niedziele wystąpi zespół artystyczny z W. Stankowską i M. Przybyłko-Polacką na czele w sztuce „Nalkowicki „Dom kobiet”. Biety do nabycia w kasie teatru codziennie od godziny 9 rano.

SIOSTRY HALAMA W „BAGATELI”. W dniach 13 i 14 bm. wystąpi w teatrze „Bagateli” gwiazdy „Morskiego Okra” siostry Halama. Obok nich w arcywesołym programie wystąpi Nita Boleka i W. Niewolniczy. Biety sprzedaje już kasa teatru oddzielnie od godziny 9 rano.

TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY W „BAGATELI”. Jutro w niedziele o godzinie 11:30 przedpłoniem w „Bagateli” baletki „O krasnoludkach i serotom” i „Majki” wspaniale kasa teatru dziś i w niedziele od godziny 9 rano.

DRUGI WYSTĘP REWJI W TEATRZE PRZY UL. RASKIŁEJ 12. Dziś w sobotę wystąpi parą druż T. Palaszewski i St. Wolniński ze swoim zespołem. Biety do nabycia od godziny 6 wieszono w sklepie p. Rudnickiego (Ludnia A—B), a od godziny 6 w kasie teatru. Początek przedstawienia o godzinie 7:15 i 9:15 wieczorem.

KONCERT MUZYKI Z POWIETRZA W STARYM TEATRZE. Główny wyznacza muzyki z powietrza prof. Therenim Gabryła obecny w Polnoc, przybędzie także do Krakowa i wystąpi tylko jeden raz w dziedzińcu teatru w Starym Teatrze z zespołem muzyki śmiechu t. zw. z fal etera, budzącym w tej chwili podziw całego świata.

„MARS NA KRAKÓW”, ogólnopolski meksyk przelazły urzędzony zarządaniem „Larta” odbędzie się dziś w sobotę o godzinie 8 wieszono w sklepie p. Rudnickiego (Rynek główny 34, Pałac Spiski). Słowo wstępne wygłosi Kazimierz Czachowski, udział biorą: J. Romard Budański, Marian Czachowski, Władimir Wolski (Wilno), Zenon Kosciuszko (Poznań), Jula Kasak, Marian Paschal (Łódź), Kazimierz Skowroński, Władimir Swoboda (Łódź), Ludwik Swietakowski, Grzegorz Tomaszewski (Łódź). Recytują p. C. Niewiadka, artystka teatru miejskiego w Łodzi, J. Romard Budański, oraz autorki.

TEATR POWSZECHNY DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO. Jutro w niedzielę o godzinie 3:30 popołudniu „Noc niespodzianka”, o godzinie 7:30 wieczorem „Kryśka Leńciszka”.

— 000 —

SPORT

NAJBLISZSZE ZAWODY PIŁKARSKIE. — Na dochód Dnia polskiego Związku piłki nożnej odbędzie się w dniach 10 i 11 bm. w Warszawie w sali piłki nożnej, a mianowicie: dziś w sobotę na boisku Makkabi o godzinie 17 reprezentacja klubów żydowskich Makkabi, w której weźmie udział najlepszy gracz klubów żydowskich, w niedzielę 11 bm. na boisku Karłowca o godzinie 16 o godzinie 16:30 w Warszawie. A w dniach klubów. Poprzedza zawody: Polonia—Patria o godzinie 15:15.

— 000 —

Z Polski

WALNE ZGROMADZENIE KLUBU PRASY ZAGRANICZNEJ W WARSZAWIE, grupującego znaczny odłam korespondentów zagranicznych, dokonało wyboru swych władz. Na prezesa klubu powołano Emanuela Birnbaum, korespondenta „Wossische Zig”, ponadto weszli do zarządu: hr. Stanisław Hays, korespondent Hura Wolffa, Jozef Zang, korespondent wiedeński „Daily News” i Eugeniusz Bratin, korespondent „Lwistwier”.

ZNAKOMITY FILOLOG, ZNAWCA KULTUR ANTYCZNYCH, PROF. TADEUSZ ZIELIŃSKI wyjechał do Medjolanu na uroczystości Wergiliuszowskie. Prof. Zieliński zaproszony jest przez uniwersytet medjolański i wygłosi w Medjolanie odczyt pod tytułem „Wergiliusz i tragedia macierzyństwa”.

ZABŁAKANY SAMOLOT WŁOSKI. Dnia 8 bm. około g. 18:30 wykonał samolot włoski pasażerski cywilny markę niemieckiej „Junker” Nr. F. 13 obok dworu Akademii Umiejętności w Lipowie, pow. Żywiec z powodu zmniejszenia kierunku lotu i z braku benzyny. W samolocie było 4 pasażerów, zdem piloci 1 jeden z nich był. Dnia 9 bm. o godz. 4:30 rano w lotu odleciał do Łodzi.

WOLNIENIE ZONOBOJCY. We czwartek w lwowskim sądzie wojskowym zapadł wyrok w procesie przeciwko sierżantom 6 pułku lotniczego, Edwardowi Jachtholzu, oskarżonemu o zabójstwo swej żony Eugenii. Oskarżony przyniósł się w toku rozprawy do popielnicy zbrośnią, zaznaczając, iż działał w tym nieprzezwidywano. Wyrok: śmierć, stwierdzając, że oskarżony działał w stanie zamroczenia umysłu. Po wyroczkach prokuratora i obrońcy sąd wydał wyrok, uznając Jachtholza od wmy i kary.

KATASTROFA LOTNICZA POD ŁWOWEM. We czwartek rano w Reźnicie Polskiej obok Lwowa wydarzyła się katastrofa lotnicza. Samolot wojenny z Warszawy zmierzający do Krakowa, spadł w ścianie domu motora. W ostatniej chwili pilot stracił panowanie nad maszyną i aparat uległ ze znacznej wysokości na ziemię. Tylko dzielnik ten, ze samolotu opadł na bagna, lotnicy wyżyli cało. W ciągu dnia wydobyto samolot z wraku.

Jak już donosiśmy, na dworcze towarowym miało miejsce we czwartek wieczór zaśnięcie między robotnikami a policjantem, w czasie którego jeden z robotników został zabity przez policjanta. Według najszerzej słyszanej sprawa cała przedstawia się następująco:

We czwartek wieczór przybyło do restauracji Nagoschmiera przy ul. Kamienniej pięciu osobników, którzy po wypiciu wódki i piwa nie chcać za trunki te zapłacić domagali się od właściciela podania im jeszcze wódki, a kiedy ten żądania ich odmówił, jeden z nich, jak się później okazało Franciszek Jagła uważał za błąd i chcać zrzucić flaszkę wódkę i równocześnie poturbował syna Nagoschmiera. Wówczas właściciel restauracji Nagoschmiera udał się na posterunek PP na dworcze towarowym o interwencje. Na miejsce przy-

Dziecie zamordował własne dziecko siekierą

Andrzej Cisowski z Bartkowej Posady powiat Nowy Sącz w czasie nieobecności syna swej Marii i reszty dzieci w mieszkaniu, wyjął z kosiółki swojego półtramiesięcznego syna, zjechał na potężniejszy go na progu ławy siekierą przelał mu krew, zabijając go na miejscu, poczem martwe

dziecie przytrzymał jeszcze chwilę na progu, by krew z niego wyciekła, a następnie wskoczył położył w kosyce przykrywając chustką. Cisowski tłumaczył swój czyn tem, że nie chciał mieć więcej dzieci, gdyż nie ma ich za co żywić. Cisowski został przekazany sądowi w Nowym Sączu.

Brat utopił siostrę w studni

Andrzej Kowalczyk (lat 22) z Międzyrzeczwiernego wrzucił do studni swola siostrę Marię (lat 11) z zamiarem pozabawienia jej życia. Ofiarę Kowalczyk francuski Jagła uważał za błąd i chcać zrzucić flaszkę wódkę i równocześnie poturbował syna Nagoschmiera. Wówczas właściciel restauracji Nagoschmiera udał się na posterunek PP na dworcze towarowym o interwencje. Na miejsce przy-

Jak wykazały dochodzenia motywem zbrodni była zemsta za to, że rodzice zapisał 2 pół morga ziemi dla córki Marii, którą Kowalczyk zamordował. Wobec tego ujęto Kowalczyka do sądu w Czarnym Dunajcu powiat Nowy Targ.

— 000 —

Pod groźbą noża obrabował ojca

Na Jakóba Stoja (lat 63), zam. w Straszynie pow. Gorlice napadł jego syn Jan (lat 26), zam. w Harklowie powiat Jasło, powalił go na ziemię i trzymając noż w ręku zagroził, że porzabi go życia, jeżeli ten nie wyda mu pieniędzy uzyskanych

przez niego a gdy ojciec zaczął się bronić obrabował mu nożem kieszeń w której były pieniądze i zabral takowy wraz ze 150 zł, poczem zbiegł. Sprawcę aresztowano i oddano do dyspozycji sądu w Bieczu.

Dwa napady rabunkowe

Do domu Anieliszy Grzech w Łęczynach pow. Jasło wdarł się 4 osobników, z których jeden był zamaskowany i ubrojony w siekiere. Jeden z nich przeskakiwał mieszkanie, zostali jednak przez przechodzącego łanulca Wojciecha Głowackiego spłoszeni i zbiegli.

Do domu zwanego Jan w Łachwinie powiat Tarnobrzeg wdarło 3 ubojonych nieznanych osobników, którzy dostali się przez strzechę do mieszkania i zbiegli.

nia, stierzowani domowników, poczem znalezione przez siebie kluczem otworzył skrytkę, z której zabrał gotówkę nieustalonej wysokości. Osobnik zabierający pieniądze strzelił raz z rewolweru do Stejani Jenkowiec, która chciała mu się odebrać, nie trafił jej w głowę i gdy ona wyszła z domu zabrał u niej i odrywając pomyśny, sprawcy również uciekli w kierunku Jasła, oddając po drodze jeszcze 4 strzały, które nikomu nie trafiły.

— 000 —

KOMEDIA Z PROHIBICJA.

W roku 1929 odbył się Piłkowie w puercie gubnowskiej plebiscyt w sprawie zakazu sprzedaży alkoholowych. Głosowanie dało przytłaczająco większość przeciwnikom alkoholu i od 1 stycznia bieżącego znowelizowano przepisy o alkoholowym. Do dnia 22 maja w Łachwinie powiat Tarnobrzeg wdarło 3 ubojonych nieznanych osobników, którzy dostali się przez strzechę do mieszkania i zbiegli.

ZATRUCIA GRZYBAMI. W związku z pojawieniem się niebezpiecznych grzybów wydarzyło się w Poznaniu kilka przypadków ciężkiego zatrucia. M. in. w jednej ze wsi powiatu Obornicki uległa zatruciu grzybami cała rodzina, złożona z 5 osób z których jedna zmarła, cztery zaś pozostałe zdołano dzięki szybkiej pomocy lekarskiej uratować. Ślan ich jest jednak poważny.

WIEKI POŻAR W SUDKOWICACH.

Wybuch pożaru w zabudowaniach Andrzeja Bobra w Sudkowicach ad Urusów wielki, pow. Dąbrowa. Spłonęło doszczętnie dom, stajnia, stodoła i drzewo budowlane. Szkodą wynosi około 5000 zł. Zachodzi pytanie o przyczynę podpalenia. Dochodzący w toku EPIDEMIA TYFUSU W BOROWIEJ Według ogłoszenia P.P. w Borowej pow. Mieles w gminie Borowa wybuchł mgniemni tyfus. Do tego czasu zapadło na niego 14 osób. Według dotychczasowych dochodzeń wskazuje wszystko na to, że chorobę spowodował masarz Jan Łęcki z Borowej, który biegał sprzedawadobnie chory na paratyfus przez całą sielę między wędry, rozprzysiadając ją. Na zarznięcie lekarza powiatowego części według niszczono, części zaś zakwestionowano do badania. Potrzebne zarządzenia izolacyjnej obecna na miejscu komisja sanitarna zarządziła. Dotychczas nie zaszęd jeszcze żaden wypadek śmierci.

STRASZNY WYPADEK AUTOBUSOWY. W polu bliżu miejscowości Promno, w pow. bydgoskim, autobus, pedagcy z szybkoscia 40 km. na godzinę, wskutek defektu kierownicy uderzył z całym rozmachem o drzewo przydrożne, ulegając zerwaniu. Z poród pasażerów 30-letnia kobieta, nieznanego nazwiska poniosła śmierć na miejscu. — Szczęś osób odniosło ciężkie rany. Sofer polamał rękę i nogę.

ARESZTOWANIE HANDLARKI ŻYWYM TOWAROM.

Policja w Tczewie aresztowała niejaką Walentynę Zaberowską, w chwili, gdy zamierzała wyjechać przez Gąsinek do Ameryki południowej 16-letnią uczennicę Zaberowską ma ciekawą przysadę. W przeszłości była dziewczyna, wywiezioną była do Turcji przez władze państwowe i w niewolę, spędziła tam w domach publicznych ił kilkanaście, a po powrocie do Polski, wstąpiła w porozumieniu z szajką międzynarodowych handlarzy kobietami, przynajnowa służbę w charakterze gospodyni, w różnych domach, by tem łatwiej prowadzić swój proceder. Osadzono ją w więzieniu.

WYJAŚNIENIE Z rąk przyjemności stwierdzono, że notatki omieszczone w „Naprzodzie” o wieceu odbyłym w Gliniku Mariampolskim przez BBS w dniu 10 kwietnia nie odpowiadały rzeczywistości stanowiły rzeczy o tyle, że nie jest zgodne z prawdą, jakoby spowodowano j. Kosię na wiecie autem dyrekcji rafinerii nafty.

KATASTROFA BUDOWLANA W BIELSKU.
Z Bielska donoszą, że onegdaj w czasie pracy przy budowie kina „Apollo” spadł z ruszowania z wysokości 4 pietra dwo robotników: 27-letni Ludwik Słacz i 20-letni Gruch. Piętnasto z nich doznał pęknięcia czaszki i w drodze do szpitala zmarł, drugi odniósł tylko lekkie obrażenia.

— 000 —

Z zagranicy

WYKRZYCIE ZARAZKA PODAGRY. „Nenes Wiener Tagblatt” donosi z Nowego Jorku, że dr. Rousseil Cecil w wykładzie wygłoszonym na posiedzeniu związku lekarzy amerykańskich ogłosił, że udało mu się wyodrębnić zarazek podagry.

W CZASIE TRZESNIENIA ZIEMI W BIRMANJI zginęło w Pegu okolo 300 do 400 ludzi, a w Rangon ponad 46 osób jest zabitych, a okolo 200 rannych.

WYBUCH NA OKRECIU. Donoszą z Nowego Jorku, że w porcie Bayonne przy ulicy rzeki Hudson nastąpiła eksplozja na parowcu, przewożącym materiały łatwopalne. Skutkiem eksplozji okolo 30 osób odniosło ciężkie obrażenia przez odłamki żelaza. Wszystkie oddziały straży pożarnej brały udział w akcji ratunkowej. Mimo że pożar przetruczył się na kilka wielkich zbiorników benzyny. Straty obliczają na 5 milionów dolarów. Wszystkie domy, sąsiadujące z portem zostały opróżnione w obawie nowych wybuchów.

TELEGRAMY

KOMISJA SEJMOWA OBRADUJE

Warszawa, 9 maja (PAT). Dzisiaj obradowała sejmowa komisja do zbadania sprawy budowy gmachów dyrekcyi kolejowej w Chelmnie. Komisja wybrała na referatówca posła Kapelińskiego (Wyzw.) i tow. Kurwiliwicza. Następnie posiedzenie komisji odbędzie się z chwilą przegłosowania referatu przez sprawozdawców.

P. KWIAŹKOWSKI „PEŁNYM” MINISTREM

Warszawa, 9 maja (PAT). W dniu dzisiejszym p. prezydent Rząplitej podpisał następujący dekret: Do pana inż. Eugenjusza Kwiatkowskiego, kierownika ministerstwa przemysłu i handlu w Warszawie, Mianuję Pana ministrem w przemyśle i handlu, Warszawa dnia 9 maja 1930 r. Prezydent Rząplitej Ignacy Mościcki. Prezes Rady ministrów Walery Sławek.

MINISTER SKARBU CHORY

Warszawa, 9 maja (PAT). Skutkiem lekkiego niedomagania, spowodowanego przeziębieniem, kierownik ministerstwa skarbu p. Matuszewski, nie pełni chwilowo funkcji urzędowych i nie opuszcza mieszkania.

NAPAD BOJÓWKI SANACYJNEJ NA POSŁÓW CHŁPSKICH

Warszawa, 9 maja (tel. własny „Naprzodu”). Z Przenyśla donoszą: Wczoraj po wiecu w Dynowie bojówka sanacyjna napadła na idących samochodem posłów Stronnicwa chłopskiego Pasowskiego i Opolskiego; obu ciężko pobita. Pos. Pawłowski przewieziony został do szpitala we Lwowie.

SOWIETY GROMADZĄ WOJSKA NAD GRANICĄ POLSKĄ

Wilno, 9 maja (PAT). Jak donosi „Kurier Wileński”, ostatnio na cniem pogonach polsko-sowieckim odbywa się translokacja sowieckich oddziałów wojskowych. W ciągu ostatnich tygodni do miast granicznych przybyło kilka tysięcy piechoty, kawalerji i artylerji. W Beresowie sformowano specjalne hangary dla pułku lotniczego i oddziału balonów obserwacyjnych. Ludność pograniczna zniepokojona jest temi zagadkami przemiankami. Według informacji, otrzymanych przez cytowany dziennik z wiarygodnych źródeł, chodzi o doroczny przegląd sił wojskowych sowieckich, stacjonowanych na Białorusi sowieckiej, w związku z manewrami, jakie się mają odbyć w drugiej połowie maja.

SAMOBÓJSTWO ZRUJNOWANEGO PRZEZ BANDYTÓW JUBILERA

Warszawa, 9 maja (tel. własny „Naprzodu”). Dnia 19 stycznia kasjerowie ogabili sklep jubilera Edwarda Jagodzińskiego przy ul. Nowy Świat. Zupem ich padła gotówka i biżuterja ośmiel wartości 185000 zł. Kasjerzy udało się wyprowadzić a resztować, odebrano im jednak tylko znakoma część lupu wartości 10 tys. zł., reszta zaginęła. Jagodziński kradzież ta został zupełnie zrujnowany i dziś rano popelna samobójstwo, rzucając się z czwartego pietra na bruk.

Wręczenie od korespondenta „Naprzodu”

Warszawa, 9 maja.

Dois o 1230 w południe odbyło się półroczne posiedzenie przedstawicieli stronniczych i lewicowych, na którym usłano ostateczny tekst petycji do prezydenta Rząplitej o zwolnienie nadzwyczajnej sesji Sejmu i Senatu. Bezpośrednio po posiedzeniu petycja została wręczona marszałkowi Sejmowi tow. Daszyńskiemu, który o godz. 5 popołudniu udał się na Zamek celowo wręczeni jej p. prezydentowi.

Petycja ta jest szeroko umotywowana zarówno stosunkami politycznymi jak i warunkami gospodarczymi kraju.

Jak brzmi wniosek na zwolnienie sesji

O godzinie 5 popołudniu p. prezydent Rzeczypospolitej przyjął marszałka Daszyńskiego, który mu wręczył petycję o zwolnienie sesji. P. prezydent petycję przyjął. Konferencja trwała trzy kwadranse. Wniosek posełki opiewa:

Do p. prezydenta Rzeczypospolitej! Wbrew zapowiedzeniu obecnego prezesa Rady ministrów p. Walerego Sławka nie zmał doznał p. prezydent za wskazane.

ODWOLAJĆ SIĘ DROGA NOWYCH WYBORÓW do decyzji królu w sprawie coraz bardziej pogłębiających się konfliktów pomiędzy większością parlamentu a dzisiejszym systemem rządzenia. — Siałe zaś pogorszenie się stanu gospodarczego państwa, bezrobocie i niedła ludności wsi i miast wymagają bezwzględnie ustalenia i nawiązania przez rząd

KATASTROFA KOLEJOWA BEZ NASTĘPIW

Warszawa, 9 maja (PAT). Wskutek złego nastawienia zwrotnicy wczoraj w poznaczonym dyrekcyi o godz. 20:41 pociąg osobowy najechał na stacji Łęka linii Kejno-Łęka na pociąg towarowo-osobowy tranzytowy nieonicki, wskutek czego ukołoty się parowóz, dwa wagony towarowe i dwa wagony osobowe. Ofiar w ludziach i przewy w ruchu nie było.

KRWAWY ŻÓŁDAK NASTĘPCA KRWAWEGO PRALATA

Wiedeń, 9 maja (PAT). Rada partynia stronnicwa chrześcijańsko-socjalnego wybrała dzisiaj prezesem zarządu głównego, a temsamem także stronnicwa, wicekanclerza i ministra spraw wojskowych p. Vaugoin. P. Vaugoin odswiadczył, że wybór przyjmuje i zaznaczył następnie, że objęcie kierownictwa przez niego oznacza kontynuowanie dotychczasowego kierunku politycznego stronnicwa, zainaugurowanego przez ks. Seipla. P. Vaugoin stoi na gruncie chrześcijańsko-socjalizmu na swol, spacji i ciarności dla narodu i ojczyzny.

WALKI W INDJACH

London, 9 maja (PAT). „Daily News” donoszą z Bombaju, że kobiety i dzieci europejskie zostały przetransportowane dwoma porąganiami i miały walczyć w celu względu na niebezpieczeństwo, zagrożające im w razie dalszego pozostawania w mieście. Korespondent jednego dziennika zaznacza, iż rozuchy Sholapur miały bardziej powąny charakter, niż na początku akcji biernego oporu. — W czasie wczorajszych rozruchów w Sholapur zabito 6 policjantów. Tłum obył nąłq ciała zabitych, pozostawiając ich na ulicy.

Lohora, 9 maja (PAT). Sekretarz generalny Kongresu Gopiehandz arzeslowany został wczoraj pod zarzutem prowadzenia agitacji antyangielskiej.

Z SALI SĄDOWEJ

— 0 —

Epiloł ZAJŚĆ PODCZAS UROCZYSTOSCI IMIENI MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO

Wczoraj w sądzie grodzkim w Krakowie toczyła się rozprawa, odroczona przed miesiącem, przeciw 13 akademikom, oskarżonym o kolportowanie nielegalnych odczw oraz stawianie oporu władzy w przeddzień uroczystości na cześć marszałka Piłsudskiego w dniu 18 marca br. podczas strajku na rynku krakowskim. Na rozprawie stanęło 11 akademików, którzy zgodnie wyparli się winy i twierdząc, że ułtki przypadkowo dostały się do ich rąk. Po przesłuchaniu plk. Mondy, który odswiadczył, że wydał zezwolenie policji na doprowadzenie akademików do pokoju olicera in-

O zwolnienie sesji Sejmu

PLANU WALKI z KRYZYSEM,

wymagają nie tylko zarządzeń administracyjnych, ale przedzwystkiem wyteplonej pracy ustawodawczej, zahamowanej w Polsce w sposób szczytny od czterech blisko lat. Już w tocz się sesji gwarancyjnej rozpoczęte zostały prace Sejmu nad reformą systemu podatkowego, nad rozpatrzeniem zalegających gospodarczych ułmów międzynarodowych, nad uporządkowaniem gospodarki finansowej państwa w zakresie kredytów dodatkowych, zamknięcia rachunkowych, sprawozdań NIK państwa. Prace te winny być możliwe wtychto doprowadzone do końca. Nie może też Seim obecnie, powolany

DO PRZEPROWADZENIA REWIZJI KONSTYTUCYI

przerwywać na długie miesiące swej działalności w tej dziedzinie. Oczekują również dalszej pracy Sejmu projekty ustawy niezbędnych dla organizacji wewnętrznej państwa i dla potrzeb ludności.

Sejm ponosi w myśl konstytucyi w zakresie swojej kompetencji odpowiedzialność za losy kraju, zwłaszcza w okresie ciężkiego kryzysu. W pozuciu tej odpowiedzialności i w przekonaniu, że istotnie obdyccie sesji nadzwyczajnej jest w tych warunkach pierwszorzędna konieczność państwa, zwracamy się do p. prezydenta na podstawie art. 35 konstytucyi z żądaniem zwolnienia w terminie przewidzianym sesji nadzwyczajnej Sejmu i Senatu.

Warszawa, 9 maja 1930 r.

Podpisy 149 posłów.

spekcyjnego przesłuchano jeszcze komisarza policji, oraz posterunkowców. Następnie sąd wydał wyrok, skazujący 6 akademików każdego na 50 zł. grzywny za kolportowanie odczw, zaś jednego na 5 dni aresztu z zawieszeniem kary na 1 rok, reszta akademików została uwolniona. Zastępca prokuratora przedwojennych policji zgłosił odwołanie od wyroku i zbyt niskiej kary, zaś obrońcy od wyroku.

Czy warto zobaczyć ten film?

KINO „SZUKA”: „Hadzi Murat” (Białe szatai), film śpiewno-muzyczny.

Trzęś znczerpnęta z opowieści Tolstoja. Akcja rozgrywa się okolo 1832 roku, gdy wojska rosyjskie walczą na Kaukazie przeciwko powstańcom pod wodzą Szamila (historyczny zreszta postać). Na te tych walk romans.

O ile w przeciętnym filmie uczuć bohatera objawia się dokola kobiecie (film typu „oni i ona”), o tyle tu mamy szerszą sferę uczuć. Hadzi Murat kocha kobietę, rodzinę i swój szereg. Męskie i powabnie szlachetności i sentymentalizmu, przywiązanie tego wspaniałego górala do drogiemu mu ośm, ani na chwilę nie zakłame sympatii widza ku niemu i bohaterowi.

Cały szereg fragmentów tego filmu — to arcydzieła sztuki filmowej. Nigdzie zgrzytu. Bohaterzy filmowi: bywają często śmiešní w „bohatereskiej” postawie. Tu niczego takiego niema. Umia i opowiadano nieuczyni sytuacji, gestu i mimiki. A na czele tej zgranej całości Iwan Mozzuchin w naprawde genialnie odnanej roli.

O reżyserji Aleksandra Wolkowa możnaby pisać chyba same pochwały.

Uderza brak tradycyjnego „szczęśliwego zakończenia”. Hadzi Murat umiera. Ale przez pominięcie „happy end” film unika banalności i wrażenie po wyjściu z kina na długo pozostaje.

Wspianiałem ten całosci są krajobrazy górskie i widoki dawnego Petersburga. Jest to film śpiewno-dźwiękowy. Jako taki ma jedną wielką zaletę: nie słucha się obojętnych słów, by je przedtem czytać potem po polsku czytać. Słyszysz się śpiewy, zrekłs tłumy, hałas walk i t. p. i to wystarcza w zupełności do uplastycznienia i wzmożnienia wrażeń wrozkowych.

Film ten możnaby stanąć obok „Nibelungów”, „Metropolisi” i innych arcydzieł wytworów „Ufa”. Trzeba go zobaczyć. Pad.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Życia robotniczego

Przegląd tygodniowy

MŁODZIEŻ

W strasznych warunkach, w jakich obecnie żyjemy, najwięcej cierpi młodzież robotnicza. Dopiero w ostatnich latach podjęte w szerszej skali badania warunków życia i pracy młodzieży robotniczej wykazały, że młodzież robotnicza w warsztacie pracy i w życiu jest dziś warstwą najbardziej upośledzoną, warstwą, na której zdrowie i życie jest fizycznie spełniając się dzisiejsze społeczeństwo najstraszniejszą zbrodnię. Ankiety przeprowadzone w tej sprawie przez Centralny Komitet młodzieży TUR, badania tow. Pragerowej i inspektorów pracy Krahelskiej, oraz badania lekarskie w szkołach dochłaskających wykazały, że wśród młodzieży robotniczej trudno znaleźć jednostki normalnie zdrowe! Prawie wszystkie organizmy młodocianych robotników i młodocianych robotnic są zniekształcone ciężką pracą i wyczerpane systematycznym niedożywianiem!

Jeżeli w Austrii, w której ochrona pracy młodocianych stoi znacznie wyżej aniżeli w Polsce, 31% wszystkich młodocianych robotników zgłaszających się do biura poradnictwa zawodowego jest zupełnie niezdolny do pracy — to o ileż gorzej sytuacja przedstawia się u nas!

Tymczasem, pomimo tak strasznych warunków, w jakich żyje młodzież robotnicza, nie robi się u nas nic, albo prawie nic, by zaradzić złemu. Wprost przeciwnie! Ogromna ilość zarządów przemysłowych i prawie 90% warsztatów rzemieślniczych opiera swą byt, swoją kalkulację — więcej — wprost swoim racjonalizacji, na wyszoku pracy młodzieży i dzieci! Wbrew obowiązującym przepisom ustawowym w samej Warszawie pracuje zarobkowo przeszło 2 tysiące młodzieży robotniczej, liczącej poniżej 15 lat, a więc poniżej ustawowej granicy wieku! Z tej ogromnej liczby 63% pracuje ponadto nie 6 i nawet nie 8, ale 10 GODZIN NA DOBĘ! W przem. drukarskim w Polsce zaledwie 15% zakładów zatrudnia poniżej 30% uczniów. Reszta, tj. olbrzymia, przyczyniającą większość, uprawia pod pozorem przedsięwzięcia na pracy dzieci i młodzieży! (Dane zaczerpnięte z książki inspektorów pracy Frenklowej o pracy młodzieży w przem. drukarskim w Polsce). Stan ten istnieje, jak zaznaczyliśmy już poprzednio, w drobnych i średnich warsztatach całego przem. i nie mówiąc już o rzemieśle, które opiera się w całości na wyszoku pracy uczniów!

Tak wyglądają w rzeczywistości warunki życia młodej generacji, nazywanej szumnie chłopią i przyszłością narodu...

Żądania młodzieży robotniczej

MATERIAŁ DLA ZEBRAŃ MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ

- Podstawowe żądania ekonomiczne młodzieży robotniczej, dające się ująć najwięcej w następujących dziesięciu punktach:
 - Rozbudowa specjalnej inspekcji pracy dla uczniów i terminatorów.
 - Zakaz godzin nadliczbowych i pracy nocnej dla młodocianych.
 - Surowa kontrola przeprowadzania przepisów ochrony pracy młodzieży i obstrzeżenie kar za ich przekroczenie oraz wyznaczanie kar areztu za przekroczenie przepisów, dotyczących pracy młodocianych.
 - Rozbudowa poradnictwa zawodowego przy współdziałaniu związków zawodowych.
 - Pomoc i opieka dla młodocianych bezrobotnych, stworzenie społecznych świetlic dla nich oraz dochłaskanie.
 - Najśrodszyszy zakaz przedłużania czasu nauki.
 - Ustanowienie wyznaczonego terminatorów w pierwszym roku nauki równego wysokości kosztów utrzymania.
 - Utworzenie domów wypoczynkowych dla młodzieży pracującej.
 - Ustanowienie 4-tygodniowego urlopu wypoczynkowego.
- Ważne dla życia specjalnej komisji, złożonej do połowy z przedstawicieli pracodawców i do połowy z pracodawców, której zadaniem byłoby przegłosowanie reformy nauki zawodowej oraz regulowanie terminatorów.
- Wysuwnym tutaj żądania minimalne, nie forsując zupełnie sprawy zmiany ustawy przemysłowej.

Przemysłowcy drwią sobie z ustawodawstwa pracy TRZEBA ZAOSTRZYĆ RYGORY KARNE

Inspektorzy pracy 3-ich obwodów w Łodzi w czasie od września 1926 r. do 31 grudnia 1928 r. spisali i przekazali sądom 537 protokółów za przekroczenie obowiązującego prawa pracy. Sądy ukarały wówczas przekroczenia w całości wysłanionych sprawców sumą zł. 55.806. Protokółów za przekroczenie zakazu nocnej pracy kobiet i młodocianych w tym samym czasie skierowano do sądów 190. Sądy nałożyły za powyższe przekroczenia grzywny w łącznej sumie zł. 27.527 oraz 74 dni arestu. Przeciętna wysokość kary za to przekroczenie wynosiła około zł. 150. Co w tej dziedzinie zrobiły inspektorzy pracy w województwie krakowskim?

Sprawa uczniów w stolarskich krakowskich WOJEWÓDZTWO MILCZY!

Jeszcze dnia 26 marca br. skierował zarząd oddziału Związku robotników przemysłowego w Krakowie pismo do wydziału przemysłowego województwa krakowskiego, dotyczące sprawy t. zw. terminatorów. Pomimo upływu prawie 2 i pół miesięcy, Związek nie otrzymał w województwie żadnej odpowiedzi! Wobec tego przyczyniamy wspomnianemu pismu w całości ten oto tekst. Może ta forma skłoni P. T. Województwo do zajęcia się sprawą w piśmie poruszone.

„Nież podpisana za Zarząd Oddziału Związku Robotników Przemysłu Drzewnego w Krakowie proszą o ograniczenie uczniów w zawodzie stolarskim w Krakowie ze względu na wieki nadmiar tychże, skutkiem czego powstają się nietyko czarne handziai bezrobocia, bez przemysł stolarski upada z powodu wykonywania robót przez niedostatecznie wyszkolonych uczniów.

Barżo wielu p. pracodawców w Krakowie utrzymuje po kilku, nawet po kilkunastu uczniach, a czeladników zaledwie jednego lub dwóch (!), to też nie jest w stanie żaden młody wyszyci odpowiednio uczniów w ich warsztatach.

Wobec powyższego robotnicy stolarcy w Krakowie domagają się od Szanownej Władzy Przemysłowej (i Instancji) po porozumieniu się z Obwodowym Inspektorem Pracy o wydanie zarządzenia ograniczenia uczniów.

Zarząd Oddziału Związku Robotników Przemysłu Drzewnego proponuje następujący wniosek:

Wszystkie stolarze są uprawnione do przyjmowania terminatorów w liczbie zależnej od ilości zatrudnionych w odnośnych pracowniach wykwalifikowanych czeladników stolarskich, a to:

na 1 czeladnika może być 1 uczeń
„ 2 „ „ „ 2 „
„ 3 „ „ „ 3 „
„ 4 „ „ „ 4 „
„ 5 „ „ „ 5 „

Na każdym dalszym czterech czeladników jeden uczeń więcej.

Maistrowie stolarcy, którzy nie zatrudniają żadnego czeladnika, nie mają prawa przyjmować uczniów.

W ten sposób robotnicy stolarcy uważają za odpowiednie uunormowanie sprawy uczniów

V zjazd robotników przemysłu spożywczego w Polsce

W dniu 31 i 4 bn. obradował w Warszawie szósty zjazd Związków Robotników Przemysłu Spożywczego w Polsce [Zarząd główny Związku przygotował zjazd z nadzwyczajną siłownością, wydane zostało sprawozdanie zjazdu z dnia 1927, 1928 i 1929, które z całą dokładnością charakterystycznie działalności Związku.

W zjeździe przy delegacji z całej Polski wzięli udział także przedstawiciele zarządczych organizacji w osobach: tow. Schifferlusa, sekretarz Związku robotników Spożywczych Związku, tow. Bakulski, przewodniczący Związku Spożywczych Robotników Niemców w Białymostku, przedstawiciel Związku niemieckiego, oraz tow. Hruszko, przewodniczący Związku Spożywczego w Czechosławii. Zjazd powołał goście zarządczych, oraz tow. 7danowski imieniem Centralnej Komisji Związków Zawodowych, tow. Liechtenfeld imieniem Krajowej Rady Związków Zawodowych, tow. poseł Atejszewski

w zawodzie stolarskim, oraz proszą o laskawe zawiadomienie nas czy odebranie się konferencja w tej sprawie, na którąśmy mogli wydelegować swych przedstawicieli!

Uzrad województwa nie znalazł przez 2 i pół miesięcy czasu na zajęcie się tą sprawą! Robotnicy stolarcy nie zapomnieli jednak o sprawie i odbyli dnia 8 bn. masowe zgromadzenie w Domu Robotniczym. — Przewodniczył tow. Gawin, referował tow. Lachocki, przedstawiając stosunki w zawodzie stolarskim. Jak z referatu tow. Lachockiego wynika, na 160 czeladników stolarskich w Krakowie jest zatrudnionych 99, z których pobiera zasiłek zaledwie 30 kilku, gdyż inni nie mają prawa do zasiłku z powodu pracowania w małych pracowniach, wielu zaś wyjechało na wial do swego miejsca zamieszkania, zaś terminatorów jest w Krakowie ponad 350, a p. majstrów pomimo tego przyjmują uczniów dalej, powiększając w ten sposób kadry bezrobotnych czeladników stolarskich. Zarządzeni donagali się wstrzymaniu przyjmowania uczniów na dwa lata! Ponadto wybrano komisję cennikowa.

26 tysięcy bez stołca! CIEKAWA STATYSTYKA

Jeden z Związków młodzieży w Niemczech przeprowadził ankietę w sprawie urlopów dla młodocianych i uczniów. Oto ciekawe wyniki:

długość urlopu	liczba młodocianych
1-3 dni	26.373
4-5 „	17.973
6-8 „	9.078
9-10 „	44.034
11-14 „	8.714
wiecej niż 14 dni	4.887

Na 86.800 młodych robotników, pracujących w wielkich centrach miejskich 16.500 czyli 19% nie miało urlopu urlopu.

W młodych miasteczkach poniżej 5.000 mieszkańców tylko połowa (54 procent) miała regularny urlop. W większych fabrykach tylko 11 procent zatrudnionych młodocianych nie miało urlopu, — podczas gdy w małych przedsiębiorstwach procent wzrasta do 34.

Co się marzy przedsiębiorcom budowlanym? 10 I POŁ-GODZINNY DZIEŃ PRACY

Obduty w marcu br. w Warszawie zjazd przemysłowców budowlanych z całej Polski nie pozostał niestety za wzorem późniejszego przemysłu budowlanego amerykański czy Niemiec, mogącego się poszczycić wspaniałymi wynikami pracy, a w całkowitem prawie zmniejszeniem techniki budowlanej, i zamiast poświęcić czas obrad na zapoznanie się z tem, jak hudeje dzisiaj zachodnia Europa i Stany Zjednoczone, lamentował i płakał na oklepą „narodową” nutę nad tem, jak to przemysłowcy usznąją się pod ciężarem 8-godzinnej pracy i nad tem, jak zabrakło im kieszonki spekulować w polityce ustawodawstwa pracy, a w pierwszym rzędzie 8-godzinny dzień roboty.

Jako główne lekarstwo wysunął też pp. przedsiębiorcy budowlani uchwałę, domagającą się wprowadzenia w przemysle budowlanym... 10 I pół-godzinny dzień pracy!

Możemy pp. przedsiębiorcom zapewnić, że ich działania nie zyskały by robotnicy budowlani uczeladków i polityki bezrobocia i nuda, a zgodza się w żadnym wypadku na wyłom w ustawowym czasie pracy.

Imieniem CKW PPS i warszawskiej organizacji PPS. Przechodząc gości zarządczych zostały nadane podziwowanie z kilkunastu państw, a mianowicie: Danii, Francji, Szwajcarii, Austrii, Węgier, Belgii, Czechosłowacji, Finlandii, Szwecji i Anglii.

Zjazd zgali sekretarz generalny tow. Wasik, po którego krótkim przemówieniu powołano go do prezydium; przewodniczący tow. Kuczynski (Łódź), asesorów tow. Sapeta (Zywiec), tow. Scheifert (Kraków), sekretarzów: tow. Ankiersztajn (Zagłębie Dąbrowskie) i tow. Kóhan (Równe). Byli mianowani do wypracowania i wybrania komisji; w głosie referat sprawozdawczy z działalności Zarządu głównego tow. Wasik z komisją rewizyjną tow. Liebelt. Nad sprawozdaniem zarządu głównego wywylała się bardzo obszerna dyskusja, w której zabrał głos tow.: Bleiwas, Stolarski, Rożek, Jakubowicz, Załęski (Łódź), Ko-

han (Równe, Zaczynski (Kraków), Nowodworski (Białystok), Hlumin, Kamkowski, Marks, Kozłowski, Krol, Kusznir (Lwów), Ustepowiczemu zarządowi udzielono absolutorium i wyrażono podziękowanie za intensywną i ofiarną w tych ciężkich warunkach pracę. W dalszym ciągu obrad тов. Wasik wygłosił bardzo obszerny referat pod tytułem „Położenie gospodarcze kraju a klasa pracująca”, nad którym wywiązała się bardzo ożywiona dyskusja. Na zakończenie której zgłoszono rezolucję przeciwko absolutorium, w której żądano prostego przeciwko szkodliwym słowom w ostatnich czasach wobec Związków Zawodowych i popiera się, tudzież protestuje przeciwko praktykowanym ostatnio krwawym rozprawom policyjnym z robotnikami, jak to miało miejsce w Sanoku, Olkuzi, Sosnowcu i Zawierciu i oddaje ich sprawców pod przegrz opinii robotniczej.

W drugim dniu obrad toczyła się debata nad zagadnieniem organizacji i faktury Związku. Postawiono: 1) centralizację wkładów, 2) wznowienie własnego wydawnictwa, 3) tworzenie funduszu po mocy prawnej i funduszu strajkowego, 4) zjazd wezwał Centralę i Oddziały do przeciwstawienia się zamachom na placu robotniczym a policję Centrali koordynowanie akcji — celem ujednostajnienia warunków pracy i pracy w poszczególnych zawodach. Poza tem uchwalono rezolucję o 8-mio godzinnym dniu pracy, przestrzeganiu soboty angielskiej, oraz przeciwstawienie się nocnej pracy w piekarnictwie.

Do władz Związku wybrani zostali: do wydziału wykonawczego тов. Kamiński przewodniczący, Hlumin i Klein zastępcy przewodniczącego, Wasik skarbnik i sekretarz generalny — członkowie wydziału тов. Mikulajowa, Lampowski, Katedek do Zarządu głównego; Lebek (Czeszochowa), Zaleski, Stolarski (Łódź), Suchoci, Szeffler (Kraków), Sapeta (Zywiec), Kohan (Równe), Bartnicki (Włocławek), Grodler i Pietrusza (Lwów), Rybezniski (Poznań), Heroda (Bielsko Czeszyński), Jakubowicz (Łódź), Marks (Warszawa); do komisji rewizyjnej weszli тов. Liselt, Boyan, Jedral, Przetaj i Dard; do Sądu Polubowego: Kowalski, Kutkowski, Anspeizer, Szprengiel i Zamkowski.

W końcu obrad uchwalono podziękowanie dla gości za ograniczenia za polityczną i ofiarną pracę podczas obrad, oraz wyrażono podziękowanie dla

Międzynarodówki Spółwoców za pomoc, okazaną Związkowi, w ciężkiej walce, jaką prowadził. Żądano zakończenia odpisaniem „Międzynarodówki” i „Czerwonego Standardu”.

Związek i Zgromadzenia

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCYI UŻYTKOWOŚCI PUBLICZNEJ
ODDZIAŁ W KRAKOWIE odbył się w niedzielę 18 maja o godzinie 9 rano w sali Związków zawodowych ul. Dunajewskiego 5 II p. oficylna. Porządek dzienny: 1) Protokół z poprzedniego Walnego Zgromadzenia, 2) sprawozdanie z działalności i kasowe oraz komisji rewizyjnej, 3) wybór zarządu Oddziału, komisji rewizyjnej i sądu koleżeńskiego, 4) wnioski. W razie braku kompletności walnego zgromadzenia odbędzie się w godzinie 10 przedpołudniowej tego samego dnia bez względu na ilość obecnych i podjęte uchwały będą prawomocne.

OKRĘGOWA KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW BUDOWLANCZYCH OKRĘGU KRAKÓW odbędzie się w niedzielę 11 bm. o godzinie 10 rano w sali Związków zawodowych ul. Dunajewskiego 5 II piętro oficylna. Upraszca się o wysłanie delegatów z oddziałów wchodzących w skład okręgu Kraków.

DO WSZYSTKICH DOZORCÓW I DOZORCZYŃ KRAKOWA I PODGORZA! W niedzielę 11 maja o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5 II piętro odbędzie się wielki wiec dozorców i dozorczyń pod hasłem: Walka w obronie praw dozorców przeciw wyrokowi i przeciw zmianie regulaminu porządku domowego. Przemawiać będą: тов. poseł Mieczysław Mastek, radcy miejscy, przedstawiciele Rady Związk. Zaw. i Związku.

DO OGÓLU SŁUŻBY DOMOWEJ W KRAKOWIE! W niedzielę 11 maja o godzinie 5 popołudniu w Dworku Podchorążego ul. Dunajewskiego 5 odbędzie się ogólny wiec służby domowej z następującym porządkiem dziennym: 1) Projekt ustawy dla służby domowej, 2) Bojkot zarobkowy biur pośrednictwa pracy dla służby domowej, 3) Sprawy organizacyjne i zawodowe. Na po-

wyższe zgromadzenie zaproszona jest тов. senatorka Kluszyńska z Warszawy.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Ostatnia nowość” (prejura — nowość).
Niedziela popoł.: „Egzyzyczna kuzynka” (ceny zniżone); wiecz.: „Ostatnia nowość” (nowość).
Poniedziałek: „Ostatnia nowość” (nowość).

TEATR BAGATELA

Sobota: „Dom kobiet”.
Niedziela: „Dom kobiet”.

KINOTEATRY

Apollo: „Manojescu”.
Bagatela: „Miłość bez grosza”.
Creso: „Cohn demokra”.
Nowości: „Głos z zaświatów”.
Promień: „Tajemnica starego rodu”.
Sztuka: „Haddi Murat”.
Uchła, pierwszy teatr świetlny i dźwiękowy (Starowolska 16): „Pieśńiarz z Paryża” (30 min. film dźwiękowy). Przedstawienia o godz. 4:30, 7 i 9:30.
Wanda: „Poznan”.
Warszawa: „Garsonki i drapacze nieba”.

RADIO KRAKÓWSKIE

Sobota 10 maja

11:30: Przegład prasy krajowej; (PAT) 11:58: Sygnał czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, 12:05: Koncert z płyt gramofonowych 13:10: Komunikat meteorologiczny z Warszawy, 15:00: Komunikat gospodarczy z Warszawy, 15:15: Dwa odczyty dla maturalistów, 16:00: Nabożeństwo majowe z Jasnol Góry, 17:00: Odczyt: „Twórczość współczesnego Lwowa” — wygłosi p. Wł. Lewicki, 17:25: Koncert z płyt gramofonowych, 17:45: Audycja dla dzieci i młodzieży: „Wieczek w smoczej jamie” — pólca Bronisława Dabrowskiego, 18:45: Rozmaitości, komunikaty, 19:10: Komunikat rolniczy z Warszawy, 19:25: Przegład polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosi dr J. Regula, wiceprez. Zarządu Instytutu Jagiellońskiego, 19:58: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie, 20:00: Hejnał z wjeży Mariackiej, program na dzień następnego, 20:15: Koncert z Warszawy, 22:00: Fejleton Dra Nowakowskiego, 22:15: (PAT) i komunikaty z Warszawy, 22:00: Muzyka taneczna z Warszawy, 24:00: Hejnał z wjeży Mariackiej.

FABRYKA OŁÓWKÓW KOH I NOOR
L. i C. HARDTMUTH

OŁÓWKI
biurowe, rysunkowe i szkolne

Reprezentacja i skład na Polskę:

BERNARD RATZ
Kraków, Czarnowiejska 70
Telefon Nr. 4258 550

ROWEY

Państwowych Wytwórni Ubrzołenia w Warszawie. — Jedyny skład rowek na polskie drogi! — Wpłata 140 —, reszta na 12 rat po 25 — miesięcznie, poleca:

Dom Wysokolorowców i maszyn do szycia
Kraków, ulica Zwierzyniecka 6.

MA RATZ
Już niedźsieć wielki transport na sezon wiosenny
PLASZCZY Damskich
I. LERNER
GRODZKA 3 I. P.
uwaga na adres!
oraz ubrań męskich i zaruszek Najtaniej tylko

Wytwórnia okryć męskich i damskich
ROMAN KAHL
Kraków — Dębnicki, ulica Konopnickiej L. 7
wykonuje na surowie obcemu o 30% taniej niż w środowisku warszaw. produkcja męska i damska tak z własnych jak i dostarczonych materiałów w pierwszorzędny wykonaniu na bardzo dogodnych warunkach. 333

SKRAJADZIŃNĄ kartę rzemieślniczą na Wacława Studeńskiego, Starostwo Żywiec, uwielaniam.

Art. szlifiernia szkła i wytwórnia luster
ZYGMUNTA FELDMANNA
Kraków XXII ul. Tarnowskiego 5, tel. 29-51
wykonuje szlify szklane i lustre ze szkła belgijskiego i czeskiego, rezlży w szkle, gablotki szklane, ochraniające wokoło szkieł, oprawy w mosiądź, podła do wyłaz, wieszaki, pryzmaty i inne wszelkie roboty w zakresie szklarstwa szkła wchodzące po cenach przystępnych. 318

Najstarszy skład fortepianów

Władysław Boloński
Rek. zał. 1880 (dawnej ZYGMUNT RABA) Tel. 0465
Kraków, Rynek Główny 34, Pałac Szpański
Wylączno zastępstwa światłowej sławy firm: Steinsay & Sona, Pleyel, Ibach, Petrosi, Stiegl, Paffika, Silenay, Broń, Am. Fibiger i wiele innych. 559
Wielki wybór nowych i używanych. — Dobre warunki spłaty. — WŁASNA SALA KONCERTOWA.

ZAWIADOMIENIE.
Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić Szanowna PT. Klientów, iż
PRACOWNIE TAPICERSKA
po ś. p. A. Konturkowi prowadzę nadal i przyjmuję wszelkie prace w zakresie ich wchodzące, wykonując takowe silami fachowcem, szybko, solidnie, tanio. Drukując za dobytecznością zwracając polecam się nadal łaskawym względem PT. Klientów.
ANNA KONTURKOVA, ul. T. Kościuszki 54

CEBLARSKI MAJSTER
do dachówki, kafli, etc.
potrzebny. Oferty: Kraków, ul. Strykłya postowa 223.

DOM „KONFEKCYJNY”
EMIL KATZ, Kraków, ulica Grodzka L. 26
Połeca na sezon obecny w największym wyborze gotowe ubrania marynarkowe i sportowe, płaszczy, reglany, buchy podrójne, płaszcze i ubrania studenckie oraz chłosty i itp. w pierwszorzędny wykonaniu. **PO CENACH BARDZO NISKIM.**
Na ładanie wykonuje wszystkie artykuły na miarę WEDŁUG OSTATNIICH MODELI.

Drowdzicwe najdoskonalsze maszyny do pisania
są jedynie 460
L. C. SMITH et CORONA
LUDWIK AKSMAN Kraków, Szewska 22.
Rok założenia 1902. Telefon 8288.

Pończochy, Reformy,
Rękawiczki, Skarpetki
damskie i dziecięce
w wielkim wyborze, poleca
Wiesław SZAJDAKOWSKI
Ul. Szczepańska L. 11

Ogłaszajcie się w **Naprzodzie!**